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         Bắc Ninh, ngày    tháng 02  năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Pháp chế của Trường CĐSP Bắc Ninh năm 2025 

Thực hiện Quyết định số 829/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bắc Ninh về ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2025;  

Căn cứ Công văn số 14/KH-SGDĐT ngày 24/01/2025 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo (GDĐT) Bắc Ninh, Trường CĐSP Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch thực hiện công 

tác pháp chế năm 2025, cụ thể như sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục xây dựng và nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả của công tác 

pháp chế lĩnh vực GDĐT; Đảm bảo tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác pháp chế 

theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP; Văn bản hướng dẫn số 

5132/BGDĐT-PC ngày 21/9/2023 của Bộ GDĐT để kịp thời nắm bắt tình hình thi 

hành pháp luật trong nhà trường, đôn đốc, tổ chức và hướng dẫn thi hành các văn bản 

quy phạm pháp luật (VBQPPL), từ đó tìm ra những khó khăn, vướng mắc trong việc 

thực hiện các VBQPPL liên quan đến nhiệm vụ của nhà trường. 

- Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật nội dung công tác pháp 

chế lĩnh vực GDĐT; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và nâng cao ý thức pháp luật cho mọi người, đảm 

bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Phát huy vai trò của người đứng đầu các đơn vị của nhà trường trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); tiếp tục triển khai Luật Giáo 

dục năm 2019 và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến hoạt động giáo dục, 

nhất là các văn bản liên quan đến điều lệ trường học, tăng cường bổ sung các trang 

thiết bị, phục vụ công tác PBGDPL của trường. Phối hợp triển khai nghiên cứu xây 

dựng Luật Nhà giáo, Luật Học tập suốt đời.  

- Quan tâm, tạo điều kiện để người làm công tác pháp chế thường xuyên được 

bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ. 

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm của viên chức được giao thực hiện công tác 

pháp chế trong tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ pháp chế lĩnh vực 

GDĐT của nhà trường. 

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện, thời gian hoàn thành, trách 

nhiệm của nhà trường  trong việc thực hiện công tác pháp chế thuộc lĩnh vực GDĐT. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Kiện toàn tổ chức pháp chế 

- Tham mưu lãnh đạo Sở, tiếp tục cử cán bộ của trường tham gia các lớp tập 

huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế do Bộ GDĐT, Sở Tư pháp và các cơ 

quan chuyên môn khác tổ chức. 

- Nhà trường tiếp tục bố trí cán bộ kiêm nhiệm phụ trách công tác pháp chế, 

bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất 

lượng và chuyên môn nghiệp vụ cho người làm nhiệm vụ công tác pháp chế của 

trường. 

2. V ề công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) 

- Tham gia góp ý dự thảo VBQPPL; văn bản nội bộ về quản lý, điều hành do 

các cơ quan, đơn vị trong và ngoài trường gửi lấy ý kiến.  

- Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền trong việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành 

văn bản để bảo đảm phù hợp với quy định với các văn bản cấp trên và tình hình phát 

triển kinh tế- xã hội của địa phương.  

 - Phối hợp triển khai nghiên cứu xây dựng Luật Nhà giáo và các văn bản dưới 

luật trong lĩnh vực GDĐT.   

- Góp ý đối với các dự thảo VBQPPL theo yêu cầu của các cơ quan có thẩm 

quyền ở Trung ương và địa phương. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên khi có yêu cầu, đề nghị. 

3. Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa VBQPPL 

- Thực hiện tự kiểm tra, xử lý văn bản cá biệt có chứa nội dung quy phạm pháp 

luật do Sở GDĐT ban hành, hệ thống hóa VBQPPL về giáo dục theo quy định tại 

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

- Chủ động và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát 

VBQPPL trong lĩnh vực giáo dục áp dụng trong nhà trường nhằm phát hiện các quy 

định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với 

các văn bản cấp trên và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, để kiến 

nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ văn bản;  

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa VBQPPL theo hướng dẫn của Ủy 

ban nhân dân tỉnh, Sở GDĐT và Sở Tư pháp. 

- Định kỳ, xây dựng báo cáo Sở GDĐT về kết quả kiểm tra, rà soát VBQPPL 

và đề xuất phương án xử lý những VBQPPL mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật 

hoặc không phù hợp. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên 
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4. V ề công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch của Sở GDĐT về thực hiện công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 của ngành Giáo dục tỉnh Bắc Ninh; tổ chức 

phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, các quy định mới liên quan đến lĩnh vực GDĐT, nhất là các vấn đề xã hội quan 

tâm. 

- Phối hợp với các phòng thuộc Sở GDĐT chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm 

nâng cao chất lượng giảng dạy các kiến thức pháp luật trong chương trình chính 

khóa; tăng cường nội dung PBGDPL trong các chương trình ngoại khóa và các hoạt 

động ngoài giờ lên lớp. 

- Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 

PBGDPL cho người học. 

- Tập chung vào các nội dung tuyên truyền các quy định pháp luật về Luật 

ATGT, Luật Giáo dục năm 2019, Luật Thanh niên; An ninh mạng; Phòng chống 

tham nhũng, lãng phí; Tiếp công dân; Khiếu nại; Tố cáo; Phòng, chống tội phạm, vi 

phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; Bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên và ứng phó 

với biến đổi khí hậu; An toàn thực phẩm; Phòng chống bạo lực học đường; Luật tiếp 

cận thông tin, ... phổ biến, quán triệt và triển khai các Thông tư, quy định mới của Bộ 

GDĐT liên quan đến thực hiện chương trình GDPT 2018. 

- Triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong 

nhà trường, xây dựng chi tiết nội dung các buổi ngoại khóa, các buổi tuyên truyền 

pháp luật để tổ chức thực hiện đạt hiệu quả). 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

5. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác 

theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

- Đẩy mạnh thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP 

ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp 

hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP 

và Kế hoạch của Sở GDĐT về việc theo dõi thi hành pháp luật và công tác quản lý thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 của ngành Giáo dục tỉnh Bắc 

Ninh và của nhà trường. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với tăng 

cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc 

kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật. 

- Xây dựng báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra 

việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực GDĐT tại các đơn vị nhà trường. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Thanh tra, Đảm bảo chất lượng 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác pháp chế của trường năm 

2025.  

- Tham mưu với Hiệu trưởng thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 

thống văn bản QPPL; báo cáo kết quả về Sở GDĐT và Sở Tư pháp tỉnh Bắc Ninh 

theo quy định. 

- Xây dựng nội dung kiểm tra công tác PBGDPL ở các đơn vị trực thuộc 

trường.  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong trường thực hiện công tác kiểm tra, 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật và đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp luật ở 

đơn vị trực thuộc theo quy định của pháp luật.  

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo 

dục pháp luật khi cấp trên tổ chức.   

- Đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công 

tác pháp chế. 

2. Trung tâm Bồi dưỡng – Ngoại ngữ, Tin học    

- Đăng tải toàn bộ nội dung Kế hoạch công tác Pháp chế năm học  2025 của 

trường và các văn bản qui phạm pháp luật trên Website trường.  

- Tham mưu tăng cường tủ sách pháp luật của nhà trường   

3. Các đơn vị, tổ chức đoàn thể trong trường 

- Thường xuyên phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể viên chức, người lao 

động, sinh viên do đơn vị quản lý, nhấn mạnh thực hiện các nội dung liên quan tới 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.   

       - Phối hợp với các đơn vị trong trường phổ biến, giáo dục pháp luật cho viên 

chức, người lao động, sinh viên theo nội dung kế hoạch.   

  Nhà trường yêu cầu các đơn vị, cá nhân thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 

           - Hiệu trưởng (b/c);  

          - Lãnh đạo trường (ch/đ); 

          - Các đơn vị trong trường (t/h); 

         - Website trường;  

    - Lưu VT, TC-TT,  ĐBCL. 

               KT. HIỆU TRƯỞNG 

               PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

       

 

 

 

                 Nguyễn Thị Thương 
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